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Abstract

The shortage of human tissues and organs for allotransplantation can be overcome

by xenotransplantation. As a source of organs, the miniature pig is convenient. However,

the presence of pathogens transmissible to the recipients, especially porcine endogenous

retrovirus (PERV), represents a threat for successfull xenotransplantation. Infectious

PERVs contain three classes of envelope glycoprotein. Two classes, PERV-A

and PERV-B are polytropic, they can infect human, pig and mink cells in vitro. PERV-C is

evolutionary young, ecotropic isolate that can infect pig only.

We previously detected a new full-lenght, but replication-defective PERV-A isolate

dubbed (MAMBA) with high transcriptional activity in Large-White pig from a Czech bre-

ed.

To support our results with PERV-MAMBA epigenetic regulation in pig tissues,

in vitro DNA methylation essay was accomplished. Methylated or non-methylated reporter

plasmids containing provirus 5' LTR were transfected into 293T cells and luciferase activi-

ty was measured. In both cases, methylated LTR decreased significantly expression of luci-

ferase. Thus, PERV LTR-driven transcription is sensitive to DNA methylation. We also

used PERV-A MAMBA provirus to study recombination between two pig endogenous re-

troviruses. We prepared 293T and BeWo cell clones harboring PERV-A MAMBA and

PERV-C 1312 proviruses and used these cells for infection assay. Our data suggest that

these viruses are capable of some recombinatory event (pseudotyping, complementation or

recombination), because PERV-A env mRNA sequences were detected in naive 293T

cells.

Key words: porcine endogenous retrovirus, provirus silencing, retrovirus recombina-

tion, miniature pig, xenotransplantation, antiviral restriction factors

Abstrakt

Nedostatek lidských tkání a orgánů pro transplantace může být vyřešen xenotrans-

plantací. Jako zdroj orgánů je mimořádně vhodné miniaturní prase. Přítomnost pathogenů,

které mohou infikovat příjemce, zvláště prasečích endogenních retrovirů (PERV), předsta-

vuje ovšem riziko úspěšné xenotransplantace. Infekční PERV se rozpadá na tři skupiny

podle svých obalových glykoproteinů. PERV-A a PERV-B jsou polytropní viry, které infi-

kují lidské, prasečí a norčí buňky in vitro. PERV-C je evolučně mladší ekotropní izolát.

V minulosti jsme popsali nový, replikačně defektní provirus PERV-A MAMBA, kte-

rý se vysoce exprimoval v tkáních velkého bílého prasete z českého chovu.

V rámci projektu jsem se zabýval epigenetickou regulací transkripce

PERV-A MAMBA v prasečích tkáních a orgánech. Abych podpořil získané výsledky, pro-

vedl jsem in vitro DNA methylační esej se dvěma PERV LTR. Methylované

a nemethylované reportérové plazmidy, obsahující 5' LTR provirovou oblast, byly transfe-

kovány do buněk a zároveň byla stanovena aktivita luciferázy sdružené s LTR. V obou

případech methylace LTR snížila významně expresi reportérového genu. Transkripce

z PERV proviru je tedy citlivá k methylaci. Také jsem použil PERV-A MAMBA ke studiu

rekombinace PERV. Připravil jsem 293T a BeWo buňky, které produkovaly virovou RNA.

Tyto buňky jsem použil k infekční eseji. Získaná data naznačují, že PERV jsou náchylné

k některé z událostí (rekombinace, pseudotypizace, komplementace), jelikož PERV-A env

mRNA sekvence byla detekována v infikovaných buňkách.

Klíčová slova: prasečí endogenní retrovirus, umlčení proviru, rekombinace retroviru,

miniaturní prase, xenotransplantace, hostitelské restrikční faktory
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Seznam použitých zkratek

AID aktivací-indukovaná cytidin deamináza

APOBEC apolipoprotein B mRNA-editující katalytický polypeptid

ASV virus ptačího sarkomu

Aza-C azacytidin

BaPAR paviánní receptor PERV-A

CpG dinukleotidová sekvence cytosin guanin

CTCF CCCTC vazebný faktor

DNMT DNA methyltransferáza

Env (env) prekurzor obalového proteinu (gen pro Env)

Gag (gag) prekurzor matrixového, kapsidového a nukleokapsidového

proteinu (gen pro Gag)

GALV virus leukémie gibona

GATA transkripční faktor rozeznávající sekvenci GATA

GFP zelený fluorescenční protein

HDAC histon-deacetyláza

HTRC lidské replikačně kompetentní PERV

HuPAR lidský receptor PERV-A

HIV virus lidské imunodeficience

LTR dlouhé koncové opakování

m5C methylovaný cytosin

MLTF transkripční faktor pozdního promotoru adenoviru

MBD methyl-vazebná doména

MLV virus myší leukémie

MMLV Moloneyho virus myší leukémie

MPK buňky ledvin miniaturního prasete

MuPAR myší receptor PERV-A

NCoR receptor jaderného korepresoru

Ncp7 nukleokapsidový protein p7

NF-Y jaderný faktor Y

NIH národní institut zdraví

PBMC jednojaderné buňky z periferní krve

PERV prasečí endogenní retrovirus

PHA fytohemaglutinin

PMA forbol-myristát-acetát

Pol (pol) preprotein retrovirových enzymů (gen pro Pol)

PoPAR prasečí receptor PERV-A

PRR prolin bohatá oblast

R opakování

RatPAR potkaní receptor PERV-A

RBD receptor vazebná doména

RT reverzní transkriptáza

SAMHD1 protein obsahující domény sterilního alfa motivu a HD

SNV virus nekrózy slinivky

SRA doména asociovaná se SET a RING prstem

SU povrchový glykoprotein

TM transmembránový glykoprotein

TRIM5α protein 5α obsahující tripartitní motiv

TRIM28 protein 28 obsahující tripartitní motiv

TRP1 fosforibozyl-antranilát izomeráza 1

TSA trichostatin A

Ty transponovatelné elementy kvasinek

U3, U5 unikátní oblast na 3' konci, unikátní oblast na 5' konci

UHRF1 E3 ubikvitin ligáza

Vif virový infekční faktor

Vpu virový protein U

VRA variabilní oblast A

VRBV variabilní oblast B

ZAP antivirový protein zinkového prstu

ZBTB zinkový prst a doména BTB
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 Xenotransplantace, nebo též heterotransplantace, jsou diskutovaným řešením chro-

nického nedostatku lidských orgánů pro alotransplantace. Termín xenotransplantace zavedl

v roce 1961 britský patolog Petr Gorer. Xenotransplantace zahrnují jakýkoliv lékařský pří-

stup transplantace, implantace nebo infúze živých zvířecích buněk, tkání a orgánů recipien-

tovi. Xenotransplantace jsou také ex vivo kontaktem lidských tělních tekutin, buněk a or-

gánů se zvířecími buňkami tkáněmí a orgány.

Z imunologického hlediska by byl pro člověka nejvhodnějším dárcem orgánů pavián

čakma (Papio ursinus). Nicméně z etických a ekonomických důvodů se řadí mezi vyřazené

kandidáty. Uvažovaným druhem pro xenotransplantace se tak stalo miniaturní prase (Sus

scrofa). Zatímco riziko hyperakutní rejekce je překonáváno šlechtěním transgenních pra-

sat, které jsou postupy genového inženýrství deficientní v expresi α-galaktozyl transferázy,

riziko přenosu pathogenů, kteří nemohou být eliminováni chovem prasat za bezpatogen-

ních podmínek, je otevřenou otázkou.

Významné postavení mají prasečí endogenní retroviry (PERV). Produkce retroviro-

vých partikulí prasečími buněčnými liniemi byla pozorována v 70. letech minulého století,

nicméně infekčnost partikulí pro člověka in vitro byla prokázána teprve nedávno. Infekční

PERV tvoří sekvence podobné gammaretrovirům. Zatímco jiné gammaretroviry (GaLV,

KoRV) vyvolávají u svých hostitelů leukémie, PERV nebyl doposud asociován s žádnou

chorobou prasat. Pokud by došlo k mezidruhovému přenosu PERV na člověka, existuje ri-

ziko vzniku nové nemoci, která by se mezi lidmi přenášela. Riziko přenosu PERV

z prasečích xenoštěpů je navíc zvýšeno imunosupresivní léčbou příjemce.

Charakteristickou vlastností PERV je inzerční polymorfismus mezi chovy zvířat, ale

i mezi jednotlivými zvířaty v daném chovu. Z tohoto důvodu je obtížné eliminovat PERV

z genomu prasete. Také neexistují vhodné modely pro studium infekce PERV. PERV

se jen omezeně replikuje na primátích buňkách. Infekce malých hlodavců je bráněna

na úrovni vstupu viru do buňky, buď přítomností nevhodného receptoru, nebo jeho nízkou

expresí.

Miniaturní prasata produkují rekombinanty PERV-A/C, které se oproti ostatním


[…]


Naopak, přítomnost PERV-A env RNA ve všech vzorcích naznačuje, že mohlo dojít

k jedné z událostí (rekombinaci, pseudotypizaci nebo komplementaci).

Rozdíly v pol a LTR oblastech mezi PERV-A MAMBA a PERV-C 1312 byly natolik

malé, že nemohly posloužit k návrhu primerů specificky rozlišujících PERV-A od PERV-

C sekvence. Detekované signály nemůžeme s jistotou přisoudit PERV-A MAMBA nebo

PERV-C. Jedinou možností je pokusit se klonovat produkty amplifikace do plazmidu

a sekvenci porovnat se sekvencemi PERV-A MAMBA a PERV-C 1312. Pokud bychom

nalezli PERV-C homologní sek
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Důvod, proč byla detekována u všech vzorků mRNA pro obalový protein Env a niko-

liv ostatní části virové RNA, může spočívat v počtu kopií env specifické mRNA. V buňce

infikované retrovirem vzniká kromě genomové RNA také sestřižená forma kódující infor-

maci pro obalový protein Env. Počet molekul env mRNA značně převyšuje počet molekul

genom

e DNA není

získá

plifikaci se mezi použitým typem templátu odlišují.

Teplo

1312 a PERV-A

MAM

viru by se musely kombinovat

sekvence obou originálních virů použitých ke koinfekci.

ové RNA. Množství env specifické RNA tak mohlo být vyšší než je kritická mez

pro úspěšnou amplifikaci. Ostatní transkripty, vznikající přepisem genomové RNA, byly

v menším počtu kopií a amplifikací nebyly detekovány. Tento názor by mohl být například

ověřen kvantitativní RT-PCR na vzorcích RNA pozitivních pro LTR a pol PERV.

Ani v jednom vzorku nebyla detekována část provirové DNA. Tento rozdíl může být

dán několika příčinami. První příčinou může být kvalita izolované chromozomální DNA.

Nicméně, poměry absorbancí při vlnových délkách 260/280 a 260/230 pro izolovanou

DNA se nacházely v přijatelných mezích 1,8-2,0. Také úspěšná detekce exprese kontrolní-

ho genu pro lidskou RNA-polymerázu II nenasvědčuje o problému s kvalitou izolované

chromozomální DNA. Rozdíly v detekci RNA a DNA endogenních retrovirů tak mohou

spočívat v tom, že nedošlo k integraci provirové DNA do genomu a tato DNA přetrvávala

v neintegrované kovalentně uzavřené kruhové formě. Tato tzv. Hirtova frakc

na běžným postupem izolace chromozomální DNA, který jsem v této práci využíval.

Také je možné, že integrovaný rekombinantní provirus byl přítomen jen v jedné nebo mála

kopiích na genom a PCR nebyla dostatečně citlivá k jeho amplifikaci. Tato možnost se ne-

dá vyloučit, neboť citlivost PCR metody s danými sety primerů nebyla stanovována na

DNA, ale na plazmidové DNA. Mohlo dojít i k nesprávně zvoleným podmínkám pro am-

plifikaci z genomové DNA, neboť plazmidová DNA je oproti genomové DNA daleko lep-

ším templátem a podmínky pro am

ta nasedání primerů, kterou jsem stanovil testováním na plazmidové DNA, nemusí

odpovídat DNA genomové. Nicméně, primery specifické na PERV-C

BA env jsem úspěšně využil pro detekci transfekce lidských buněk za stejných pod-

mínek aplifikace.

Ačkoliv jsem v několika případech detekoval části sekvencí PERV, nemohu tvrdit,

že jsem prokázal rekombinaci, ani jinou událost (komplementace, pseudotypizace) vedoucí

k přenosu PERV na lidské buňky. Definitivním průkazem rekombinace by byla identifika-

ce integrovaného proviru, tj. detekce provirové DNA spolu s místem integrace

v chromozomální DNA infikovaných buněk. V sekvenci pro
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Methylační esej

• sestrojil jsem vektory, které nesou před reportérovým genem luciferázy 5 ' LTR ob-

last z PERV-A MAMBA nebo PERV-A/B 60

• in vitro methylací a ověřením methyl-senzitivní restriktázou HpaII jsem získal plně

m ktory

• 293T buňky jsem kotransfekoval plně methylovaným (nebo nemethylovaným) vekto-

rem společně s pCMV-β-gal vektorem

• porovnáním naměřených aktivit b-galaktosidázy a luciferázy jsem získal relativní lu-

ciferázovou aktivitu pro oba proviry

• v obou případech (PERV-A MAMBA, PERV-A/B 60) jsem zjistil, že relativní lucife-

rázová aktivita je významně (5 až 10×) snížena u methylovaných vektorů

• exprese PERV je citlivá na methylaci virového promotoru in vitro

Rekombinace PERV

• sestrojil jsem vektory nesoucí nezkrácené provirové sekvence replikačně defektního

PERV-A MAMBA a replikačně kompetentního PERV-C 1312

• zjistil jsem, že ST-IOWA prasečí buňky nevytváří transkript PERV-C 1312

• infekcí ST-IOWA buněk jsem ověřil, že PERV-C 1312 je replikačně kompetentní

provirus

• stabilní transfekcí a selekcí jsem získal 4 subklony buněk BeWo nesoucí PERV-A

MAMBA provirus a 11 subklonů buněk 293T nesoucích PERV-C 1312 provirus

• stabilní transfekce a selekce buněk 293T a BeWo, nesoucí oba proviry, se nezdařila

• supernatant z transientně transfekovaných buněk 293T a BeWo jsem použil k infekč-

ní eseji

• infikované 293T buňky byly negativní na přítomnost PERV DNA, ale pozitivní k ně-

kterým sekvencím PERV v izolované buněčné RNA

• přes dílčí náznaky infekce buněk 293T nelze uzavřít, že je to důsledek rekombinace,

bude třeba detekované produkty PCR klonovat a analyzovat jejich sekvenci

ethylované ve
