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Cíle práce
Předkládaná práce si klade dva hlavní cíle. Prvním cílem bylo prokázat vliv methylace
promotoru prasečích endogenních retrovirů na expresi z provirové DNA in vitro. Druhým
cílem bylo prokázat rekombinaci, pseudotypyzaci nebo komplementaci mezi replikačně
kompetentním a replikačně defektním prasečím endogenním retrovirem.
Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému?
Předkládaná práce o rozsahu 122 stran má požadované členění. Obsahuje všechny náležitosti
včetně českého i anglického abstraktu, klíčových slov a seznamu zkratek.
Literární přehled:
Literární přehled (32 stran) je tematicky rozdělen na tři části. První část je věnována
methylaci DNA, druhá část se zabývá rekombinací retrovirů. Z mého hlediska je
nejhodnotnější třetí část zabývající se prasečími endogenními retroviry. Přehled literatury je
zpracován přehledně, autor použil relevantní zdroje a tyto údaje jsou správně citovány.
Materiál a metody:
Kapitola Materiály a metody (21 stran) je psána srozumitelně a přehledně. Autor detailně
popisuje použité metody a postupy, které zahrnují práci se savčími buněčnými kulturami,
jako jsou kultivace, transfekce a infekce buněk. Dále autor ve své práci použil celé spektrum
molekulárně biologických metod používaných při práci s nukleovými kyselinami (klonování,
izolace buněčné DNA i RNA, sekvenace DNA, reverzní transkripce a in vitro methylace
DNA).
Experimentální část:
Kapitolu Výsledky (32 stran) lze tematicky rozdělit na tři části. Části popisující vliv
methylace promotoru prasečích endogenních retrovirů a část věnovaná přípravě systému pro
prokázání rekombinace endogenních retrovirů je sepsána přehledně a pečlivě. Oproti tomu
poslední část (kap. 5.2.4 Infekce buněk 293T rekombinantními viry) je souborem mnoha
elektroforetogramů pouze se strohým komentářem. Na konci této kapitoly by čtenáře potěšil
nějaký autorův závěr a ne pouze výčet genů, které detekovány byly a které nikoliv.
Diskuze:
Kapitola Diskuse (5 stran) je tematicky členěná obdobně jako kapitola Výsledky. Části
věnující se vlivu methylace promotoru a ustanovení a validaci systému pro zkoumání
rekombinace endogenních retrovirů jsou pojaty velmi skromně. Dle mého názoru mohl autor
některá tvrzení a názory více rozvést, pouhé konstatování faktu, že zjištěná skutečnost je
velmi zajímavá, bez autorova vysvětlení proč, mi přijde nedostatečná. Většina diskuze je
věnována interpretaci autorova stěžejního experimentu. Zde autor plně diskutuje získaná
data, poukazuje na nedostatky získaných výsledků, navrhuje případná řešení a snaží se jím
získaná data porovnat s dostupnou literaturou.
Závěry (Souhrn) :
Kapitola Souhrn výstižně shrnuje získané výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce není vysoká. Autor se nevyvaroval používání anglického slovosledu
ani anglikanismů. Srozumitelnost některých vět je snížena absencí slovesa ve větě. Obrazová
dokumentace je na standardní úrovni, bohužel autor se na použité obrázky velmi často
neodkazuje. Orientaci v obrazové dokumentaci stěžuje i nejednotné číslování obrázků (v kap.
3 jsou obrázky označeny 1 – 9, v kapitole 5. jsou označeny 5.1. – 5.42b), přičemž obr. 9 se
v práci vyskytuje dvakrát.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
I když se autorovi nepodařilo vytyčené cíle plně splnit, předloženou práci hodnotím kladně.
Autor prokázal vliv methylace promotoru endogenních prasečích retrovirů na expresi
provirové DNA, připravil a ověřil funkčnost experimentálního systému, který může být
použit pro zkoumání rekombinací, komplementací a pseudotypyzací endogenních retrovirů.
Přestože se mu nepovedlo prokázat rekombinaci zkoumaných endogenních retrovirů, získal
data, která mohou sloužit jako základ pro další výzkum. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
1. Ve své práci ukazujete, že methylace promotoru prasečího endogenního retroviru

negativně ovlivňuje expresi sekvencí pod kontrolou tohoto promotoru. Nemůže být
tento výsledek ovlivněn tím, že je methylovaná i sekvence referenčního genu?

2. Jak si vysvětlujete, že jste neobdržel buňky, které by stabilně produkovaly oba typy
prasečích endogenních retrovirů?

3. Ve své práci (str. 110) uvádíte: „Počet molekul mRNA značně převyšuje počet

molekul geonomové RNA. Množství env specifické mRNA tak mohlo být vyšší než je

kritická mez pro úspěšnou amplifikaci. Ostatní transkripty, vznikající přepisem

genomové RNA, byly v menším počtu kopií a amplifikací nebyly detekovány.“ Jaká je
kritická mez Vámi použité detekční metody? Je vhodné tuto metodu použít, pokud do
buněk vstoupí malé množství virových částic nebo pokud je v genomové DNA
integrováno pouze několik provirů?
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